Verfasste Studierendenschaft
der HTWG Hochschule Konstanz

Haushaltsplan 2026

fur die Verfasste Studierendenschaft
der HTWG Hochschule Konstanz

Aufgrund von § 65b Abs. 1 Satz 1 des Landeshochschulgesetzes fur Baden-Wurttemberg
(LHG) vom 1. Januar 2005, zuletzt geandert durch das Finfte Gesetz zur Anderung
hochschulrechtlicher Vorschriften vom 12. November 2024,

in Verbindung mit § 106 der Landeshaushaltsordnung fir Baden-Wirttemberg (LHO) vom
19. Oktober 1971, zuletzt geandert am 16. Juli 2025 (siehe GBI. Nr. 72)

und § 28 der Organisationssatzung der Verfassten Studierendenschaft der HTWG Hochschule
Konstanz (OrgaS) in der Fassung vom 03. Juli 2025

hat der Studierendenrat am 27. November 2025 fur die Verfasste Studierendenschaft der
HTWG Hochschule Konstanz den folgenden Haushaltsplan fir das Haushaltsjahr 2026
beschlossen.

Das Rektorat der Hochschule hat diesen Haushaltsplan gemaf § 65b Abs. 1 Satz 1 und § 65b
Abs. 6 Satz 3 LHG in Verbindung mit § 108 LHO genehmigt. Das Genehmigungsschreiben ist
der Anlage zu entnehmen.

Eingangsbestimmungen

Der Haushaltsplan dient der Feststellung und Deckung des Finanzbedarfs, der zur Erfiullung
der Aufgaben der Verfassten Studierendenschaft nétig ist. Er ist Grundlage fur die Haushalts-
und Wirtschaftsfihrung. Die Grundsatze der Sparsamkeit und Wirtschaftlichkeit sind zu
beachten.

Die Titel des zentralen Haushalts sind gegenseitig deckungsfahig, sofern nichts Abweichendes
bestimmt ist. Innerhalb des dezentralen Haushalts sind nur die Einnahme- und Ausgabetitel
der jeweiligen Fachschaft bzw. Gruppe gegenseitig deckungsfahig.

Nicht genutzte Mittel, auch aus den dezentralen Haushaltstiteln, werden zum Ende des
Haushaltsjahres den zentralen allgemeinen Ricklagen zugefihrt.

Das Haushaltsjahr 2026 beginnt am 1. Januar 2026 und endet am 31. Dezember 2026.

Durch den Haushaltsplan werden Anspriche oder Verbindlichkeiten gegenuber Dritten weder
begriindet noch aufgehoben.

Angelegenheiten von grundsatzlicher oder erheblicher finanzieller Bedeutung, Verfiugungen
Uber das Vermdgen oder Teile des Vermogens bedirfen der vorherigen Zustimmung des
Studierendenrats.
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Einnahmen

11 | Verwaltungseinnahmen
11101 | Studierendenbeitrage 130.000,00 €
11103 | Sonstiges - €
11901 | Vermischte Einnahmen - €
12 | Einnahmen aus wirtschaftlicher Betatigung
12901 | Studentische Kultur - und Gemeinschaftsférderung 10.000,00 €
12902 | Erstiwoche - €
12903 | Erstihitte - €
12904 | Fachschaft AG Gruppe AR - €
12905 | Fachschaft AG, Gruppe KD - €
12906 | Fachschaft Bl - €
12907 | Fachschaft El - €
12908 | Fachschaft IN - €
12909 | Fachschaft MA - €
12910 | Fachschaft WS, Gruppe BWL - €
12911 | Fachschaft WS, Gruppe AS - €
12912 | Fachschaft WS, Gruppe WR - €
28 | Zuschiisse Spenden
28201 | Zuschusse Spenden Sponsoring - €
35 | Entnahme Riicklagen 55.150,00 €
35901 | Entnahme Rucklage 55.150,00 €
Z | Summe Einnahmen 195.150,00 €
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Ausgaben

42

42801
42901
42902

51-54

51101
51102
51801
51901

52501
52521
52701
51302
53401
53201
53202
53203
53204
53205
53206
54701
54702

Bezuge und Nebenleistungen

Entgelte unbefristeter Arbeitnehmer EG8 / EG9
sonstige Personalausgaben

Aufwandsentschadigungen

Sachliche Verwaltungsausgaben

Geschaftsbedarf
Referat: IT
Mieten und Nebenkosten

Sonstige Verwaltungsausgaben

Arbeitskreise, Projektgruppen und Fdrderprojekte
Aus- und Fortbildung

Reisekosten

Kontofihrungsgebihren
Dienstleistungen Dritter

Referat: Events

Referat: Hochschulpolitik

Referat: Kultur und Soziales

Referat: Services

Referat: Materialwart

Referat: Marketing & Design

Sonstige Ausgaben u.a. Rechtsberatung

Klausurtagung
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60.000,00 €

- €

21.000,00 €

2.000,00 €
1.500,00 €
- €
500,00 €

5.000,00 €
3.000,00 €
2.000,00 €

50,00 €
3.000,00 €

30.000,00 €

1.100,00 €
1.000,00 €
3.000,00 €
2.000,00 €
2.000,00 €
1.000,00 €
3.000,00 €
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68 Zuschiisse
68101 | Exkursionszuschlisse - €
68102 | Zuschusse Fachbereich - €
68103 | Kulturticket 20.000,00 €
68104 | Zuweisung Fachschaft AG Gruppe AR 1.695,08 €
68105 | Zuweisung Fachschaft AG, Gruppe KD 1.032,20 €
68106 | Zuweisung Fachschaft Bl 2.362,69 €
68107 | Zuweisung Fachschaft El 2.533,14 €
68108 | Zuweisung Fachschaft IN 3.768,94 €
68109 | Zuweisung Fachschaft MA 3.972,54 €
68110 | Zuweisung Fachschaft WS, Gruppe BWL 1.818,18 €
68111 | Zuweisung Fachschaft WS, Gruppe AS 1.571,97 €
68112 | Zuweisung Fachschaft WS, Gruppe WR 1.245,27 €
81 | Investitionen
81201 | Investitionen 14.000,00 €
91 | Zufiihrung Riicklagen
91901 | Zuflhrung Rucklagen - €
2  Summe Ausgaben 195.150,00 €
Konstanz, den 07. Januar 2026 Konstanz, den 07. Januar 2025
Stellv. Geschéaftsfihrender Ausschuss Haushaltsbeauftragte
des Studierendenrats Silvia Sebald
Jakob Preil3
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