

Haushaltsplan 2026

für die Verfasste Studierendenschaft der HTWG Hochschule Konstanz

Aufgrund von § 65b Abs. 1 Satz 1 des Landeshochschulgesetzes für Baden-Württemberg (LHG) vom 1. Januar 2005, zuletzt geändert durch das Fünfte Gesetz zur Änderung hochschulrechtlicher Vorschriften vom 12. November 2024,

in Verbindung mit § 106 der Landeshaushaltsoordnung für Baden-Württemberg (LHO) vom 19. Oktober 1971, zuletzt geändert am 16. Juli 2025 (siehe GBl. Nr. 72)

und § 28 der Organisationssatzung der Verfassten Studierendenschaft der HTWG Hochschule Konstanz (OrgaS) in der Fassung vom 03. Juli 2025

hat der Studierendenrat am 27. November 2025 für die Verfasste Studierendenschaft der HTWG Hochschule Konstanz den folgenden Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2026 beschlossen.

Das Rektorat der Hochschule hat diesen Haushaltsplan gemäß § 65b Abs. 1 Satz 1 und § 65b Abs. 6 Satz 3 LHG in Verbindung mit § 108 LHO genehmigt. Das Genehmigungsschreiben ist der Anlage zu entnehmen.

Eingangsbestimmungen

Der Haushaltsplan dient der Feststellung und Deckung des Finanzbedarfs, der zur Erfüllung der Aufgaben der Verfassten Studierendenschaft nötig ist. Er ist Grundlage für die Haushalts- und Wirtschaftsführung. Die Grundsätze der Sparsamkeit und Wirtschaftlichkeit sind zu beachten.

Die Titel des zentralen Haushalts sind gegenseitig deckungsfähig, sofern nichts Abweichendes bestimmt ist. Innerhalb des dezentralen Haushalts sind nur die Einnahme- und Ausgabetitel der jeweiligen Fachschaft bzw. Gruppe gegenseitig deckungsfähig.

Nicht genutzte Mittel, auch aus den dezentralen Haushaltstiteln, werden zum Ende des Haushaltsjahres den zentralen allgemeinen Rücklagen zugeführt.

Das Haushaltsjahr 2026 beginnt am 1. Januar 2026 und endet am 31. Dezember 2026.

Durch den Haushaltsplan werden Ansprüche oder Verbindlichkeiten gegenüber Dritten weder begründet noch aufgehoben.

Angelegenheiten von grundsätzlicher oder erheblicher finanzieller Bedeutung, Verfügungen über das Vermögen oder Teile des Vermögens bedürfen der vorherigen Zustimmung des Studierendenrats.

Einnahmen

11	Verwaltungseinnahmen	
11101	Studierendenbeiträge	130.000,00 €
11103	Sonstiges	- €
11901	Vermischte Einnahmen	- €
12	Einnahmen aus wirtschaftlicher Betätigung	
12901	Studentische Kultur - und Gemeinschaftsförderung	10.000,00 €
12902	Erstwoche	- €
12903	Erstihütte	- €
12904	Fachschaft AG Gruppe AR	- €
12905	Fachschaft AG, Gruppe KD	- €
12906	Fachschaft BI	- €
12907	Fachschaft EI	- €
12908	Fachschaft IN	- €
12909	Fachschaft MA	- €
12910	Fachschaft WS, Gruppe BWL	- €
12911	Fachschaft WS, Gruppe AS	- €
12912	Fachschaft WS, Gruppe WR	- €
28	Zuschüsse Spenden	
28201	Zuschüsse Spenden Sponsoring	- €
35	Entnahme Rücklagen	55.150,00 €
35901	Entnahme Rücklage	55.150,00 €
Σ	Summe Einnahmen	195.150,00 €

Ausgaben

42	Bezüge und Nebenleistungen	
42801	Entgelte unbefristeter Arbeitnehmer EG8 / EG9	60.000,00 €
42901	sonstige Personalausgaben	- €
42902	Aufwandsentschädigungen	21.000,00 €
51-54	Sachliche Verwaltungsausgaben	
51101	Geschäftsbedarf	2.000,00 €
51102	Referat: IT	1.500,00 €
51801	Mieten und Nebenkosten	- €
51901	Sonstige Verwaltungsausgaben	500,00 €
52501	Arbeitskreise, Projektgruppen und Förderprojekte	5.000,00 €
52521	Aus- und Fortbildung	3.000,00 €
52701	Reisekosten	2.000,00 €
51302	Kontoführungsgebühren	50,00 €
53401	Dienstleistungen Dritter	3.000,00 €
53201	Referat: Events	30.000,00 €
53202	Referat: Hochschulpolitik	1.100,00 €
53203	Referat: Kultur und Soziales	1.000,00 €
53204	Referat: Services	3.000,00 €
53205	Referat: Materialwart	2.000,00 €
53206	Referat: Marketing & Design	2.000,00 €
54701	Sonstige Ausgaben u.a. Rechtsberatung	1.000,00 €
54702	Klausurtagung	3.000,00 €

68 Zuschüsse

68101	Exkursionszuschüsse	- €
68102	Zuschüsse Fachbereich	- €
68103	Kulturticket	20.000,00 €
68104	Zuweisung Fachschaft AG Gruppe AR	1.695,08 €
68105	Zuweisung Fachschaft AG, Gruppe KD	1.032,20 €
68106	Zuweisung Fachschaft BI	2.362,69 €
68107	Zuweisung Fachschaft EI	2.533,14 €
68108	Zuweisung Fachschaft IN	3.768,94 €
68109	Zuweisung Fachschaft MA	3.972,54 €
68110	Zuweisung Fachschaft WS, Gruppe BWL	1.818,18 €
68111	Zuweisung Fachschaft WS, Gruppe AS	1.571,97 €
68112	Zuweisung Fachschaft WS, Gruppe WR	1.245,27 €
81	Investitionen	
81201	Investitionen	14.000,00 €
91	Zuführung Rücklagen	
91901	Zuführung Rücklagen	- €
Σ	Summe Ausgaben	195.150,00 €

Konstanz, den 07. Januar 2026

Konstanz, den 07. Januar 2025

Stellv. Geschäftsführender Ausschuss
des Studierendenrats
Jakob Preiß

Haushaltsbeauftragte
Silvia Sebald